
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 1 AFFARI LEGALI - CULTURA -ISTRUZIONE - SMART CITY  
servizio 1 affari legali - cultura -istruzione - smart city

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4130 del 03/12/2021

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Iniziative di intrattenimento per le festività natalizie 2021 –  Modifica D.D. n. 3962 
del 25/11/21 . 

Premesso che:

- con la Determina Dirigenziale n. 3962 del 25/11/2021 sono stati affidati gli eventi che 
verranno realizzati in città  per le prossime festività natalizie 2021;

- tra gli stessi è stato inserito anche uno spettacolo per il 6 gennaio p.v. di befane itineranti, 
che si sarebbe dovuto svolgere a cura dell’Associazione Artiapua con sede in via Molinelli 
14 – 61029 Urbino (PU) – CF: 91022800410;

 
- con mail del  26/11/2021-  ore 9,50, agli atti d’ufficio, l’Associazione sopra citata, ha 

comunicato che per sopravvenuti impedimenti non potrà effettuare l’iniziativa denominata “ 
Le Trampobefane”;

-  l’Amministrazione comunale preso atto degli inconvenienti sopraggiunti,  con successiva 
mail del 26/11/2021 ore 15,24, agli atti d’ufficio, ha comunicato all’Associazione Artiapua 
di sollevarsi da qualsiasi impegno nei confronti dell’Associazione stessa;

- al fine di garantire comunque lo spettacolo per bambini, già previsto nella giornata 
dell’Epifania, è stata contattata l’Ass.ne “Il Circo Verde ASD” che, con nota prot. 94534 del 
30/11/2021, agli atti d’ufficio, ha presentato propria progettualità relativa ad una esibizione 
itinerante di 3 artiste trampoliere “Le Befane Gambelunghe” che, in compagnia di 2 artisti 
circensi, animeranno le vie cittadine offrendo perfomance, al costo di € 2.500,00 oltre IVA 
al 22% per un totale di euro 3.050,00 Iva compresa;

Considerato necessario:

-  procedere ad annullare l’affidamento dell’evento denominato “TrampoBefane”, che si sarebbe 
dovuto svolgere  a cura dell’Associazione  Artiapua Via dei Molinelli n. 14 – 61029 Urbino – CF: 



91022800410, annullando contestualmente anche l’impegno di spesa n.  3471/2021 pari ad euro 
1.000,00 sul cap.1022 del corrente bilancio ed il relativo CIG: Z773414462;

- garantire comunque la data del 6 gennaio già inserita nel calendario degli eventi natalizi 2021 
approvati con delibera di GC n. 162 del 26/10/2021, affidando l’evento ad altra associazione 
artistica;

Dato atto, comunque, che l'affidamento per importi inferiori a € 40.000,00, è consentito in forma 
diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. e che l'art 
63, comma 2, lett. b) punto 1 prevede che la procedura negoziata senza previa pubblicazione può 
essere utilizzata quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un 
determinato operatore economico, quando lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o 
nell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione artistica unica;

Ritenuto che le prestazioni professionali specifiche sono da considerarsi uniche e per loro natura 
infungibili, in quanto nascono da esperienza e professionalità personali e, come tali, possono non 
essere oggetto di procedure comparative e/o elettroniche e che, in quanto tali, le stesse possono 
anche non essere oggetto di procedure comparative e/o elettroniche ex art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

Ritenuto di ricorrere ad affidamento diretto in quanto la tipologia di prestazione di servizio 
richiesta, di natura professionale, artistica e culturale, può essere garantita da un determinato 
soggetto, in possesso di particolari capacità ed abilità, nel campo oggetto di affidamento;

Rilevato che sarà a carico dell’Ass.ne “Il Circo Verde ASD” soggetto individuato, in qualità di 
gestore-organizzatore unico, la direzione artistica e la direzione tecnica di tutto il progetto 
presentato all’Amministrazione, nonché di tutti gli adempimenti ed oneri connessi 
all’organizzazione dell’evento, quali, a titolo esemplificativo ma non esaustivo:

- accoglienza, coordinamento e pagamento dei cachet degli artisti
- direzione tecnica e artistica con scritturazione degli artisti da programma;
- allestimento e disallestimento eventuali strutture e servizi tecnici ad esso connessi;
- responsabilità della sicurezza, ove previsto, con redazione piano safety/security, 

individuazione dell’esecutore dello stesso e individuazione del numero di unità da adibire al 
servizio di vigilanza e sicurezza, sorveglianza e antincendio;

- richiesta, se necessaria, per autorizzazione attività rumorosa temporanea rilasciata 
dall’ufficio Ambiente;

- messa in sicurezza, ove previsto, dell’area adibita ad evento;

- eventuale Commissione Vigilanza pubblici spettacoli, se prevista;

- eventuale pagamento dei diritti SIAE ed ogni onere connesso alla realizzazione 
dell’iniziativa

- ogni altra voce o fornitura di beni e servizi, idonea a garantire al meglio lo svolgimento del 
singolo evento;



Ritenuto altresì necessario procedere all’affidamento diretto “c.d. chiavi in mano”, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. a) in combinato disposto con art. 63 lett. b) punto 1 del D. Lgs. 50/2016, 
all’Associazione Il Circo Verde Asd -  Strada Acquaforte 10/a – 01020 Celleno (VT) C.F. e P.IVA:  
02154460568, l’iniziativa “Le Befane Gambelunghe” come sopra meglio descritta, per una spesa 
totale di euro 3.050,00 IVA al 22% inclusa.   

Preso atto inoltre che durante l’acquisizione della documentazione amministrativa è emerso che 
l’Associazione “Il Mosaico di Giulio Castello”, a cui sono stati affidati degli spettacoli di 
animazione per bambini, è stata inserita nella determinazioni dirigenziale di affidamento n. 3962 del 
25/11/2021,  con una denominazione sociale errata, pertanto, la dicitura “L’Associazione Artistica 
Culturale Il Mosaico” è da sostituirsi con “Il Mosaico di Giulio Castello”, rettificando quanto 
riportato nella determina  dirigenziale sopra citata, che rimarrà invece immutata per tutto quanto già 
in essa determinato in fase di precedente affidamento;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107  TUEL approvato con D. Lgs 267 del 2000 e 
del Regolamento di organizzazione;

Visto l’art 147-bis comma 1 del TUEL medesimo;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale del 08/06/2021, n. 48 di approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2021-2023 della Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2021-2023, della Nota Integrativa e del Piano degli Indicatori e dei 
Risultati attesi di Bilancio;

Considerato che la deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 08/07/2021 ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione, del Piano Dettagliato degli obiettivi e piano della performance per gli anni 
2021 – 2023;
   

Visti:  
 il CIG:  Z773414462 che si è provveduto ad annullare
 il CIG:  ZAA3439A7D per il nuovo affidamento;  
 la dichiarazione di esenzione DURC, resa e agli atti d’ufficio, ai sensi dell’art. 80 del 

Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.;

 la comunicazione del c.c. dedicato, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, agli atti 
d’ufficio;

 
DETERMINA

1) Annulare l’affidamento assunto con DD n. 3962 del 25/11/2021, per l’evento “Le 
Trampobefane”,  nei confronti dell’Associazione  Artiapua  Via dei Molinelli n. 14 – 61029 
Urbino – CF: 91022800410, annullando contestualmente anche l’impegno di spesa n.  
3471/2021 pari ad euro 1.000,00 sul cap.1022 del corrente bilancio e il relativo CIG: 
Z773414462;



2)  Di procedere, all’affidamento alla Ass.ne “Il Circo Verde” relativamente alla progettualità 
denominata “Le Befane Gambelunghe” presentata con nota prot. 94534 del 30/11/2021, agli 
atti d’ufficio,  per un costo di € 2.500,00 oltre IVA 22%, e un totale di euro 3.050,00 IVA 
inclusa;

3) Impegnare la somma totale di euro 3.050,00 sul capitolo 1022 ”Spese per interventi ufficio 
cultura”;

4) Prendere atto  dell’esatta ragione sociale dell’Associazione “Il Mosaico di Giulio Castello” 
considerando immutato tutto quanto già determinato in fase di affidamento con la 
precedente DD n. 3962 del 25/11/2021;

5)  Di dare atto che si che procederà alla liquidazione con successiva determinazione, secondo 
quanto previsto nell’allegato contratto e  dietro presentazione di  apposito documento 
fiscale;

6) Di dare ulteriore atto che:

 il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi dell'Art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

 il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
dell'Art. 23, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

 il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
dell'Art. 37, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e dell'Art. 29, comma 1 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

    7) Di trasmettere il presente atto ai Servizi finanziari per le procedure di competenza e il rispetto 
dei termini di pagamento come da eventuali scadenze stabilite nei singoli contratti.

Il Dirigente
   Gabriella Brullini / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


